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Święto strażaków i straży pożarnej, chociaż oficjalnie ustanowione dopiero w 2002 r., od 

setek lat obchodzone jest w Polsce w dniu imienia patrona tej grupy zawodowej św. Floriana. 

Św. Florian czczony jest w Europie jako święty chroniący od klęsk pożaru, trzęsienia ziemi, 

sztormu. W Polsce wiara w jego moc chroniącą przed pożarem umocniła się po wielkim 

pożarze na krakowskim Kleparzu (1528 r.), kiedy to ogień strawił niemal całą dzielnicę, 

oszczędzając jedynie kościół pod wezwaniem św. Floriana, w którym umieszczone były jego 

relikwie. Warto wspomnieć, że św. Florian jest również patronem hutników, kominiarzy oraz 

piekarzy, czyli zawodów związanych z ogniem. Święto jest okazją do wyrażenia wdzięczności 

strażakom (zawodowym i ochotnikom) za ich niebezpieczną i ciężką pracę niejednokrotnie 

ratującą zdrowie i życie ludzi. 

 

 

Zagadka: 

Kto pracuje w hełmie, 

pnie się po drabinie. 

Kiedy syczy ogień 

i gdy woda płynie?  
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Marlena Templer 

Dzień strażaka 

Śniły mi się wielkie wozy 

Czerwień była ich kolorem 

Na sygnale szybko mknęły 

W mieście pożar był wieczorem 

Przyjechali ugasili 

Dla mnie to mistrzostwo świata 

Tak się bardzo utrudzili 

A wśród nich był też mój tata. 

 

  

 

 

 

 

 

                                                   Strażackie zabawy 

 

Berek – strażak 

Dzieci stoją w luźnej gromadce, wybieramy berka i zaczynamy zabawę. Berek biega za 

pozostałymi uczestnikami. Jeśli ktoś nie chce, aby berek go dotknął musi podnieść do góry 

kolano, a rękami wykonać ruch jakby trzymał się drabiny. W tej pozycji przypomina strażaka 

wspinającego się po drabinie. Złapany staje się berkiem. 

 



3 
 

Berek – wąż strażacki 

Każdy uczestnik ma swój wąż strażacki z gazety lub chusteczki z materiału i zakłada go sobie 

z tyłu za pasek. Zadaniem uczestników jest zabranie jak najwięcej „węży” innych osób, 

jednocześnie kryjąc swój. Każdy łapie każdego. 

 

Berek z uwalnianiem 

Berek goni uczestników zabawy. Kto zostanie dotknięty przez berka staje nieruchomo jak 

„zamrożony”, dopóki nie uwolnią go inni gracze. Uwolnienie następuje poprzez złapanie się 

za ręce dwóch graczy- stworzenie obręczy i przełożenie przez „zamrożonego” od głowy do 

ziemi. Gdy osoby odmrażają, nie mogą być złapane przez berka. 

 

Zagadka: 

Nie smok żaden, nie ma pyska,  

dymem zionie, iskry ciska, 

w lesie pożre krzaki, drzewa 

popiół potem wiatr rozwiewa. 

 

Uwaga ogień – zabawa sprawnościowa 

 
 

Potrzebne będą: 

 czerwony, pomarańczowy papier samoprzylepny 

 żółty papier samoprzylepny 

 rolki po papierze ( albo kubeczki) 

 nożyczki 

 samochód strażacki ( piłeczka) 
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Wykonanie: 

Rolki  oklejamy czerwonym papierem i następnie z żółtego, pomarańczowego wycinamy 

płomienie i przyklejamy na środku. Następnie układamy z wykonanych płomieni wieżę.  

To płonący budynek, który z pomocą samochodów ( piłeczek) trzeba ugasić wjeżdżając w 

konstrukcję. „Płomienie” można układać dowolnie, pisząc na nich cyfry, a potem sumować 

te, które się wywróciły.  

 

Zabawa konstrukcyjna – ważne numery  

 

Dzieci maja za zadanie ułożyć np.  z klocków numery: alarmowy 112 oraz straży pożarnej  

998. Można przeprowadzić z dziećmi rozmowę na temat właściwego powiadamiania służb 

ratowniczych. 

Strażak to jest kawał zucha, jedzie tam gdzie ogień bucha. 

Leje wodą w lewo, w prawo, gasząc pożar z wielką wprawą.  

 

 

Strażak – zabawa ruchowa 

 

Jeden uczestnik zabawy jest „strażakiem”, staje w środku koła, pozostali na obwodzie rysują 

sobie „domki”, tj. koła i stają w nich. Strażak podbiega kolejno do każdego z uczestników  

i dotknąwszy wzywa do udania się za sobą.  Odbiega z nimi na pewną odległość, a gdy 

wszyscy znajdą się poza swymi kołami, woła „pali się”! Na ten okrzyk wszyscy jak 

najszybciej starają się dostać do jednego z kół. Ten, kto nie znalazł dla siebie miejsca na 

obwodzie koła, zostaje strażakiem i prowadzi dalej zabawę. 
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Ściana ognia-  praca plastyczna 

 

Potrzebne będą: 

- farby (pomarańczowa zwykła; czerwona,  

niebieska i pomarańczowa - brokatowe) 

- pędzelki i kubek 

- kartki techniczne (biała i czarna) 

- folia bąbelkowa   

- klej w sztyfcie 

- srebrna kredka ołówkowa 

- nożyczki  

- szablony strażaka i wozu (wydrukowane z Internetu)  lub wykonane samodzielnie. 

 

Wykonanie: 

 

1.Mieszamy trzy kolory farb (pomarańczowe i czerwoną). 

Malujemy folię od gładkiej strony,  

tak by kolory pomarańczowe i czerwone się przenikały.  

 

 

2.Następnie nakładamy białą kartkę techniczną  

na pomalowaną folię i ją odciskamy.  

 

 

 

3.Delikatne niedociągnięcia możemy pomazać dodatkowo pomalowaną wcześniej folią. 

Czekamy, aż kartka wyschnie. 
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4.Na czarnej kartce rysujemy elementy strażaka gaszącego pożar i wozu strażackiego. 

Świetnie do tego nadaje się srebrna kredka ołówkowa. Cienie wycinamy. 

 

5. Na wyschniętą kartkę przyklejamy najpierw 

czarny, wąski pasek u dołu by strażak miał 

podłoże, a potem gotowe elementy, strażaka, wozu 

strażackiego. Na koniec nie może  zabraknąć 

lejącej się wody, do tego używamy  niebieskiej 

farby brokatowej. Gotowe!    

 

 

 

 

Wóz strażacki z kartonu  – praca plastyczno – techniczna 

 

Strażacy oczywiście muszą mieć wóz strażacki, będziecie mogli stworzyć własny. 

 

Potrzebne będą: 

 puste opakowanie po jajkach 

 farby plakatowe 

 białe lub kolorowe kartki  

z bloku technicznego 

 czarna sztywna kartka 

 plastelina 

 patyczki po lodach i wykałaczki 

 linijka, ołówek, marker 

 klej w sztyfcie i płynny 

 cyrkiel 

 pędzel i woda 

 nożyczki 

 

https://fiorelki.pl/czym-sie-bawic/farby-plakatowe-sto-pomyslow-na-minute/
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Wykonanie: 

1.Zaczynamy od odpowiedniego przygotowania pudełka po jajkach. Część górnej tekturki  

usuwamy, aby stworzyć kabinę w naszym pojeździe. Dlatego ołówkiem wyznaczmy linię 

cięcia w mniej więcej 1/3 części długości całego pudełka i odcinamy ten większy kawałek. 

 

2.Całe pudełko malujemy na czerwono i czekamy aż wyschnie. Jeśli będzie taka potrzeba, to 

nałóżcie drugą warstwę farby, żeby nie było brzydkich prześwitów. Na koniec sklejamy 

połączenie górnej części z dolną. Chyba, że chcecie mieć wersję z otwieraną kabiną to 

możecie pominąć ten krok. 
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3.Kolor już mamy, a więc teraz zajmiemy się detalami. Z czarnej, sztywnej kartki wycinamy 

3 prostokąty, które następnie umieścimy w miejsce przedniej i obu bocznych szyb. Mogą to 

być wymiary 2 x5 cm. 

 

4. Za pomocą cyrkla rysujemy 6 kół do samochodu. Wielkość  wszystkich elementów 

dopasujcie do swoich pudełek. Gotowe elementy wycinamy. Do nich docinamy 6 mniejszych 

kółek z białego lub kolorowego bloku i przyklejamy na środku tych większych. Całość 

umieszczamy na naszym strażackim pojeździe. 
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5.Nie możemy zapomnieć o kogucie! Z plasteliny formujemy niewielki element najlepiej 

wychodząc od kulki. Dodatkowo tworzymy czarną podstawę. Całość łączymy za pomocą 

płynnego kleju i przyklejamy na dach kabiny. Światła wycinamy z żółtej kartki i przyklejamy 

z przodu. Czarnym markerem i rysujemy na ciężarówce wszystkie inne mniejsze elementy jak 

wywietrzniki, otwory czy kratki. Co tylko chcecie. 

 
 

6.Nasz ostatni niezbędny element to drabina. Tu przydadzą nam się dwa patyczki po lodach 

oraz 3 małe wykałaczki. Tym drugim ucinamy ostre końcówki i przyklejamy z równym 

odstępem do większych patyczków, tworząc stopnie drabiny. Całość umieszczamy w naszym 

wozie strażackim i gotowe. Opcjonalnie możemy dodać sznurek lub drucik jako wąż strażacki 

i jesteśmy gotowi, aby jechać na akcję ratunkową.  
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                   Do pożaru – zabawa ćwicząca sprawności manualne  

 

Wykonane wozy strażackie, z przyczepionymi sznurkami ustawiamy na linii startu. Nawijając 

sznurek na rolkę po papierze samochód będzie się poruszał. Ten kto szybciej nawinie sznurek 

ten pierwszy ugasi pożar. 

 

 

 

Dzień Kominiarza tak jak święto strażaków przypada 4 maja,  

ponieważ zawody te objęte są opieką jednego patrona św. Floriana. 

 

Zagadka: 

„Nie jest kotem, a bez strachu. Chodzi po każdym dachu.  

Brudne ręce ma i twarz. Ty go też zapewne znasz”. 

 

 

 

 

 

 

Kominiarz − rzemieślnik zajmujący się czyszczeniem i sprawdzaniem stanu technicznego 

przewodów kominowych dymowych, spalinowych i wentylacyjnych.   

„Nie czyszczony komin można przyrównać do chorego gardła, a czyszczenie do syropu”.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Rzemie%C5%9Blnik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komin
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Kominiarze są bohaterami jednego z najbardziej znanych przesądów - niejeden z nas widząc 

kominiarza na ulicy odruchowo łapie się za guzik, ma to przynieść szczęście.   

My za guzik łapać się nie będziemy, ale zachęcamy do wykorzystania ich  do zabawy. 

 

 

 

 

 

 

Wyścigi guzików - zabawa 

Dla każdego dziecka potrzebne będą po dwa guziki (najlepiej płaskie), oraz wyznaczona linia 

mety i startu .Zadaniem dzieci jest jak najszybsze przeniesienie swojego guzika ze startu do 

mety, tak jak to jest w grze pchełki. Jednym guzikiem naciskamy na drugi, aby jak najdalej 

„skoczył” do przodu i tak aż do mety. 

Skoki guzików - kogo guzik dalej skoczy 

Do tej zabawy potrzebne będą po dwa guziki dla  każdego dziecka oraz metr lub inna miarka, 

którą rozkładamy na dywanie. Zadaniem dzieci, jest tak jak w przypadku pchełek 

przeniesienie swojego guzika jak najdalej. Jednym guzikiem muszą przycisnąć drugi, by 

„skoczył” jak najdalej i to dziecko wygrywa.  

  

Guzikowe nawlekanki - ćwiczenia doskonalące sprawności               

manualne dzieci 

Zadaniem dzieci jest nawlekanie guzików na sztywną żyłkę. Dla każdego dziecka potrzebne 

będą żyłki i duże ilości guzików. Na koniec możecie związać taką nawlekankę, tworząc w ten 

sposób bransoletkę lub korale dla mamy. 
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Guzikowy obrazek - czyli tworzymy guzikowe obrazki 

Pracę plastyczną z wykorzystaniem guzików można stworzyć na dwa sposoby. 

Potrzebna będzie dla każdego dziecka kartka (najlepiej z bloku technicznego), klej magik i  

guziki. 

Pierwszy sposób polega na tym, że dzieci samodzielnie układają dowolny obrazek związany  

z pracą kominiarza i za pomocą kleju magik przyklejają guziki do kartki. 

 

Drugi sposób jest taki, że przygotowujemy szablon jakiegoś obrazka lub litery K , a dzieci 

układają guziki na liniach, a następnie je przyklejają. 
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